

PLIEGO ABSOLUTORIO DE CONSULTAS

Proceso: Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0001-2024-OPS/PETROPERÚ,
“Adquisición de útiles escolares para instituciones educativas aledañas a Refinación
Selva 2024”

Fecha: 13/02/2024

EMPRESA: GRAFICA GARATE S.A.C
RUC: 20493825705

CONSULTA N° 01

CONSULTA N° 1		CONDICIONES TÉCNICAS	
NUMERAL: APÉNDICE 2		N° de Página Página N° 09	
Consultas:			
Estimado comité:			
En el apéndice N°2 DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, menciona en la nota de pie lo siguiente: Notas de cumplimiento obligatorio: 1. La evaluación se realizará por ítem paquete, el postor deberá cotizar todos los sub-ítems.			
12.	2,000	UN	Cartuchera de 22 x 11 cms, con cierre o cremallera de plástico, con logotipo y diseño indicado por Petroperú. (full color).
PLAZO DE ENTREGA (Días Calendario) (3)			El Postor deberá indicar un plazo de entrega igual o menor a <Indicar>
Notas de cumplimiento obligatorio: 1. La evaluación se realizará por ítem paquete , el postor deberá cotizar todos los sub ítems.			

Página 9 de 13

CONSULTA:
¿Solo es necesario presentar el APENDICE 1, que se refiere al ítem paquete de 2000 PK?
¿O se debe cotizar cada uno de los 12 ítems, en precios unitarios? ¿De ser este último el caso, cuál es el formato?

RESPUESTA A CONSULTA N° 01:

- Respecto a la consulta ¿Solo es necesario presentar el APENDICE 1, que se refiere al ítem paquete de 2000 PK?; se precisa que los documentos solicitados son los indicados en el numeral **17** de la Hoja de proceso SEL-0001-2024-OPS.

- Respecto a las consultas ¿O se debe cotizar cada uno de los 12 ítems, en precios unitarios? ¿De ser este último el caso, cuál es el formato?; se precisa que el postor deberá considerar el Modelo de Propuesta Económica (Anexo N° 3) de las Bases Administrativas y el Formato de Propuesta Económica (Apéndice N° 1) de las Condiciones Técnicas, descritos en numeral 17 de la Hoja de proceso SEL-0001-2024-OPS.

CONSULTA N° 02

CONSULTA N° 2	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: 2. ALCANCE TÉCNICO 2.1. DESCRIPCION DEL BIEN	N° de Página Página N° 02
Consultas: Estimado comité: Para el sub - ítem de 2000 UN Block A-4 cuadriculado, 50 hojas de papel periódico 48 grs con logotipo y diseño indicado por Petroperú. (full color), CONSULTA: ¿El interior cuadriculado, es impreso a un solo color o a full color? Para el caso de la caratula, ¿Es impresa a full color ambos lados o un solo lado? Asimismo, mencionar si es engrapado o es anillado.	

RESPUESTA A CONSULTA N° 02:

- Respecto la consulta ¿El interior cuadriculado, es impreso a un solo color o a full color?; se precisa que el postor deberá considerar un solo color.
- Respecto a la consulta “Para el caso de la caratula, ¿Es impresa a full color ambos lados o un solo lado?”; se precisa que el postor deberá considerar su propuesta a full color.
- Respecto al engrapado o anillado, se precisa que el requerimiento es engrapado.

CONSULTA N° 03

CONSULTA N° 3	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: 2. ALCANCE TÉCNICO 2.1. DESCRIPCION DEL BIEN	N° de Página Página N° 02
Consultas: Estimado comité:	

Para el sub - ítem de 4000 UN Cuaderno cuadriculado x 100 o 96 hojas, tamaño A-4, carátula plastificada o barnizada, papel bond de 56 grs a 60 grs, con logotipo y diseño indicado por Petroperú. (full color),

CONSULTA:

¿El interior cuadriculado, es impreso a un solo color o a full color?

Para el caso de la carátula, ¿Es impresa a full color ambos lados o un solo lado?

Asimismo, se menciona que los diseños de los sub ítems 1,2,3,4 y 12 Serán coordinados entre Petroperu y el contratista previo a su elaboración.

En estos casos, para la descripción del bien ofertado por los postores, ¿Se deberá mencionar el FABRICANTE o necesariamente tiene que mencionar la marca? Por ser productos personalizados con logos de PETROPERU, se solicita que se mencione solo el fabricante.

RESPUESTA A CONSULTA N° 03:

- Respecto a la consulta ¿El interior cuadriculado, es impreso a un solo color o a full color?; se precisa que el postor deberá considerar un solo color.
- Respecto a la consulta “”; se precisa que la impresión es a full color en todas sus caras.
- Respecto a la consulta ¿Se deberá mencionar el FABRICANTE o necesariamente tiene que mencionar la marca?, se acoge lo solicitado por el postor debiéndose mencionar únicamente al fabricante.

CONSULTA N° 04

CONSULTA N° 4 4. CONDICIONES PARA LA ENTREGA	
NUMERAL: 4.2. DISPOSICIONES PARA LA ENTREGA	N° de Página Página N° 05
<p>Consultas:</p> <p>Estimado comité:</p> <p>CONSULTA: Mencionan que cada pack deberá tener su propio forro plástico sellado herméticamente.</p> <p>¿A qué se refiere con sellado herméticamente?</p> <p>¿Pueden ser bolsas de plástico con cierre hermético o como bolsas enmicadas?</p>	

Por otro lado, mencionan lo siguiente. “*Los paquetes de útiles escolares deberán entregarse correctamente embalados en cajas de cartón, con forro exterior de plástico*”

CONSULTA:

¿Cuántos packs deben contener cada caja?

¿El forro exterior de plástico, se refiere a **STRETCH FILM**?

RESPUESTA A CONSULTA N° 04:

- Respecto la consulta ¿A qué se refiere con sellado herméticamente?; se precisa que el sellado debe efectuarse por mecanismos térmicos.
- Respecto a la consulta ¿Pueden ser bolsas de plástico con cierre hermético o como bolsas enmicadas?; se precisa que el sellado debe efectuarse por mecanismos térmicos.
- Respecto a la consulta ¿Cuántos packs deben contener cada caja?, esto deberá ser definido por el postor de acuerdo con sus facilidades logísticas no debiendo ser menor a 10 packs por paquete y en cantidades homogéneas que permitan el control y almacenamiento de estos.
- Respecto a la consulta ¿El forro exterior de plástico, se refiere a STRETCH FILM?, se confirma que la protección de las cajas podrá ser efectuada mediante el uso de STRETCH FILM, en la cantidad suficiente para garantizar su protección ante la humedad.

Michael Collins Saldaña
Jefe Gestión Social Iquitos y Plantas Oriente